Ia merintis penulisan dengan
meletakkan baris (harakat) dan tanda-tanda bunyi lainnya pada setiap kata, ia
pula yang memperkenalkan system titik pada huruf Arab. Kendati demikian, ilmu
nahwu baru berkembang dan mencapai masa keemasannya dua abad kemudian.
Ketika itu ahli-ahli bahasa seperti Sibawaihi, al-Farahidi, dan al-Farra' (w. 207
H/823 M) menuliskan karya-karya mereka dibidang tata bahasa.

MAZHAB BASRAH

Pergerakan mazhab ini berpusat di kota Basrah. Pada masa awal
kemunculan mazhab ini, di Kufah belum terdapat mazhab nahwu. Mazhab Kufah
baru muncul satu abad kemudian.